trecuseră linia Mureşului decât într-un singur
loc, în zona oraşului Târgu Mureş, în contextul
în care conflictele între maghiarii şi românii din
zonă s-au intensificat.

Prima provincie care s-a alăturat României
a fost Basarabia care s-a unit condiţionat la
data de 27 martie/9 aprilie 1918 (este vorba de
păstrarea Sfatului Ţării şi a autonomiei), şi
definitiv la data de 27 noiembrie/10 decembrie
1918, când Sfatul Ţării adoptă o declaraţie prin
care renunţă la condiţiile fixate în actul de
unire.

Următoarea provincie este Bucovina, când,
la data de 28 noiembrie 1918, la Cernăuţi,
Consiliul Naţional al Bucovinei a hotărât unirea
integrală cu celelalte Ţări Româneşti într-un
stat naţional independent.

Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia.
Desăvârşirea actului Marii Unirii i-a revenit

Transilvaniei. S-a format Comitetul Naţional
Român care a decis ţinerea unei mari adunări
la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1
decembrie 1918 la care să participe
reprezentanţi ai tuturor etniilor şi regiunilor din
Transilvania pentru a hotărî asupra Unirii cu
România. Delegaţii, prezenţi la Adunare,
reprezentând zecile de mii de participanţi şi
milioanele de români din Ardeal, Maramureş,
Crişana şi Banat au declarat pe Câmpul lui
Horea unirea teritoriilor pe care le locuiau cu
Regatul României. Hotărârea adunării
proclama: Adunarea naţională a românilor din
Transilvania, Banat şi Ţara Ungurească,
adunaţi prin reprezentanţii lor îndreptăţiţi la
Alba Iulia, în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie
1918, decretează unirea acelor români şi a
teritoriilor locuite de dânşii cu România.

Restul Rezoluţiei cuprinde Programul de
aplicaţie: autonomia provizorie a teritoriilor
până la întrunirea Constituantei; deplina
libertate naţ ională pentru popoarele
conlocuitoare; deplina libertate